

Avis des sociétés

Indicateurs d'Activité Trimestriels

Société Tunisienne d'Assurances et de Réassurances "STAR"

Siège Social : 9, Rue de Palestine Cité des affaires Kheireddine 2060 La Goulette.

La société Tunisienne d'Assurances et de Réassurances publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2025:

Indicateurs d'activité AU 30/09/2025-STAR- PROVISOIRES

Unité : 1000 dinars

Primes Emises Nettes d'Annulations, de Ristournes /Exercice En cours, de coas surances et de Taxes

Branches	3ème Trimestre 2025	3ème Trimestre 2024	AU 30/09/2025	AU 30/09/2024	AU 31/12/2024
Automobile	53 146	47 741	171 891	161 052	198 726
Incendie et Risques Divers	5 068	4 127	32 068	31 123	37 580
Transport	3 616	3 497	7 795	6 907	14 443
Autres Branches	32 095	28 380	104 865	93 830	126 240
Total Non Vie	93 924	83 745	316 618	292 912	376 990
Vie	10 210	10 787	40 186	36 884	54 401
Total Général	104 134	94 532	356 804	329 796	431 391

10%

PRIMES ACQUISES

Branches	3ème Trimestre 2025	3ème Trimestre 2024	AU 30/09/2025	AU 30/09/2024	AU 31/12/2024
Automobile	53 279	48 550	152 671	143 255	195 226
Incendie et Risques Divers	10 842	10 027	28 878	27 208	36 339
Transport	3 354	3 326	9 867	9 616	15 154
Autres Branches	33 388	26 751	99 566	89 905	127 712
Total Non Vie	100 863	88 654	290 982	269 983	374 431
Vie	9 819	10 750	40 147	36 657	54 434
Total Général	110 682	99 404	331 129	306 640	428 865

0,1134562

PRIMES CEDEES

Branches	3ème Trimestre 2025	3ème Trimestre 2024	AU 30/09/2025	AU 30/09/2024	AU 31/12/2024
Automobile	2 855	2 648	9 561	8 959	11 994
Incendie et Risques Divers	1 917	2 152	17 430	17 654	21 886
Transport	1 309	1 011	4 338	3 909	11 781
Autres Branches	56	34	156	139	223
Total Non Vie	6 137	5 846	31 485	30 661	45 884
Vie	0	3	382	726	3 053
Total Général	6 137	5 849	31 867	31 387	48 937

5%

COMMISSIONS ECHUES

Branches	3ème Trimestre 2025	3ème Trimestre 2024	AU 30/09/2025	AU 30/09/2024	AU 31/12/2024
Total Général	12 097	10 578	38 261	33 961	44 039

14%

SINISTRES REGLES

Branches	3ème Trimestre 2025	3ème Trimestre 2024	AU 30/09/2025	AU 30/09/2024	AU 31/12/2024
Automobile	29 710	29 537	97 014	102 328	132 828
Incendie et Risques Divers	7 365	2 662	11 265	6 508	8 638
Transport	277	391	423	1 045	2 661
Autres Branches	33 174	30 102	90 247	87 687	111 749
Total Non Vie	70 526	62 692	198 949	197 568	255 876
Vie	4 140	2 225	9 266	7 696	10 218
Total Général	74 666	64 917	208 216	205 264	266 095

15%

SINISTRES DECLARES (NOMBRE)

Branches	3ème Trimestre 2025	3ème Trimestre 2024	AU 30/09/2025	AU 30/09/2024	AU 31/12/2024
Automobile	9 970	10 869	30 955	34 504	45 896
Incendie et Risques Divers	619	597	1 825	1 602	2 271
Transport	23	19	67	56	92
Autres Branches*	132 301	129 168	420 284	435 468	592 576
Total Non Vie	142 913	140 653	453 131	471 630	640 835
Vie	128	186	443	590	797
Total Général	143 041	140 839	453 574	472 220	641 632

*Bulletins de soin Groupe Maladie

2%

PRODUITS FINANCIERS ECHUS*

Branches	3ème Trimestre 2025	3ème Trimestre 2024	AU 30/09/2025	AU 30/09/2024	AU 31/12/2024
TOTAL	21 767	22 383	86 665	77 760	99 819

*Les chiffres au 31/12/2024 sont définitifs et audités

*Les revenus échus et non encore encaissés à court terme sont inclus dans le cumul à la fin de la période et sont de l'ordre de 14 808 mD en 2025 contre 18

*Les plus values/cession de titres en 2025 de 5,209 MD sont intégrées dans les revenus bruts au 30/09/2025.

*Les chiffres sont provisoires et sont actualisés au fur et à mesure du traitement des données tardives et ce pour toutes les branches (Primes émises, Primes acquises, Primes cédées, Sinistres Réglés, Sinistres déclarés, commissions), et Revenus Financiers.

FAITS SAILLANTS DE LA PERIODE
SOCIETE TUNISIENNE D'ASSURANCES ET DE REASSURANCES - STAR
Activité Au 30/09/2025 (provisoire)

Au terme du troisième trimestre de l'année 2025, la STAR enregistre :

- Des primes émises en évolution de +8,2% par rapport à la même période de l'année 2024, soit 356,804 MD contre 329,796 MD à fin septembre 2024.

En assurance non-vie, les primes émises de la branche santé enregistrent une progression de 11,2%, portée à la fois par le développement des souscriptions en affaires nouvelles et de revalorisation des assiettes de cotisation des affaires en portefeuille.

En outre, la branche transport affiche une croissance des primes émises de 12,9%, en raison notamment de l'évolution au niveau des émissions des principales polices abonnement et la réalisation d'affaires nouvelles en assurance aviation.

De surcroit, les branches Incendie et Risques Divers enregistrent une hausse de 3% liée essentiellement à la croissance des primes en multirisques professionnelles et en incendie Agricole.

Par ailleurs, la branche automobile connaît une hausse de 6,7%, soutenue principalement par le développement des souscriptions des contrats individuels (+5%), des contrats flottes (+7,7%) ainsi que de l'assurance frontières (+54%).

S'agissant de la branche vie, elle affiche une amélioration de 9% portée essentiellement par l'activité d'épargne et Temporaire Décès collectif.

- Des primes acquises en évolution de 8%, pour atteindre 331,129 MD à fin septembre 2025, contre 306,640 MD enregistrés à la fin de la même période de 2024.
- Des primes cédées en évolution de 1,5% par rapport à la même période de l'année 2024.
- Des indemnisations servies totalisant 208,216 MD à fin septembre 2025 contre 205,264 MD en 2024, soit une évolution de 3MD (+1,4%).

En effet, les indemnisations servies de la branche automobile baissent de 5,2% (-5,3MD) suite à la baisse de la fréquence des sinistres à fin septembre 2025.

En plus, les règlements des sinistres en Assurance transport baissent de 0,6 MD (-60%) par rapport à fin septembre 2024.

Quant aux indemnisations liées aux branches Incendie et Risques Divers, elles ont augmenté de 4,8 MD (+73%) à la suite de l'ouverture de divers sinistres importants en 2025.

En outre, la branche Santé affiche une hausse de 3,9 MD (+4,6%) en comparaison avec la même période de l'année 2024, en corrélation avec l'accroissement du chiffre d'affaires.

Enfin, en assurance vie, les indemnisations servies ont connu un accroissement de 20,4% soit +1,6% par rapport à fin septembre 2024 suite liquidation de divers dossiers décès d'un contrat collectif.

- Un total des produits financiers bruts de 86,665 MD contre 77,760 MD en 2024, marquant une croissance de 11,5%, tenant compte d'une plus-value sur cession de titres de l'ordre de 5,2 MD.